www.shaangu.com- 1 -

证券代码：601369 证券简称：陕鼓动力 公告编号：临 2025-012

西安陕鼓动力股份有限公司

关于控股子公司吸收合并其全资子公司的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 西安陕鼓动力股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司陕西秦风气体股份

有限公司（以下简称“秦风气体”）拟吸收合并其全资子公司唐山陕鼓气体有限公司（以

下简称“唐山陕鼓气体”）。

 本次吸收合并事项不涉及公司注册资本变更，无需支付对价，不构成关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。

 本次吸收合并不会对公司财务状况、经营成果、业务发展产生不利影响，也不会

损害公司及全体股东的利益。

一、吸收合并情况概述

（一）基本情况

为进一步提高运营效率、降低管理成本、优化资源配置，公司控股子公司秦风气体

拟吸收合并其全资子公司唐山陕鼓气体。吸收合并完成后，唐山陕鼓气体不再存续，其

独立法人资格将被注销，全部资产、债权债务及其他一切权利与义务由秦风气体依法承

继。

（二）本次吸收合并事项已经公司第九届董事会第十一次会议审议通过，表决结果

为：同意 9票，反对 0票，弃权 0票。

（三）本次交易的吸收合并双方分别为公司控股子公司、控股孙公司，本次吸收合

并后，公司注册资本不变，无需支付对价。本次吸收合并事项不构成关联交易，也不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。

二、吸收合并双方基本情况

（一）吸收合并方

公司名称：陕西秦风气体股份有限公司

注册地址：陕西省西安市高新区沣惠南路 8号综合楼 7层

企业类型：股份有限公司（非上市）

www.shaangu.com- 2 -

法定代表人：王建轩

注册资本：50,000 万元

经营范围：工业气体项目的开发与建设；工业气体设备的研发、成套、采购及销售；

气体应用技术的开发、销售及服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

股东及持股比例：公司持有秦风气体 63.94%的股份，其他投资者持有 36.06%的股份。

秦风气体最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

项目 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 510,422.56 531,780.06

负债总额 324,943.49 355,149.43

净资产 185,479.07 176,630.63

项目 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年度（经审计）

营业收入 107,534.40 397,180.83

净利润 8,579.55 27,765.92

（二）被吸收合并方

公司名称：唐山陕鼓气体有限公司

注册地址：迁安市木厂口镇木厂口村

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：马俊山

注册资本：2,000 万元

经营范围：一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东及持股比例：秦风气体持有 100%的股权

最近一年又一期的主要财务数据：

单位：万元

项目 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 114.46 120.73

负债总额 3,480.59 3,480.59

www.shaangu.com- 3 -

净资产 -3,366.13 -3,359.86

项目 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年度（经审计）

营业收入 0 0

净利润 405.99 18.46

唐山陕鼓气体产权清晰，不存在抵押、质押及其他限制转让的情况，未涉及重大争

议、诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。唐山

陕鼓气体《章程》或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

秦风气体和唐山陕鼓气体均不是失信被执行人。

三、本次吸收合并方式、范围及相关安排

（一）吸收合并的方式、范围

秦风气体通过吸收合并的方式合并唐山陕鼓气体全部资产、债权债务、合同关系等

权利与义务。吸收合并完成后，秦风气体存续经营，其名称、注册资本等保持不变；唐

山陕鼓气体的独立法人资格将被注销，其全部资产、负债、业务等由秦风气体承继。

（二）本次吸收合并的相关安排

1、双方将根据法律法规的要求，签署相关协议、编制资产负债表及财产清单，履行

通知债权人和公告程序，共同办理资产移交手续、权属变更、税务清算、工商注销登记

等手续，以及法律法规或监管要求规定的其他程序。

2、吸收合并完成后，唐山陕鼓气体的全部资产、债权债务、合同关系等权利与义务

均由秦风气体依法承继。

四、吸收合并目的及对公司的影响

（一）本次吸收合并有利于公司进一步优化资源配置，降低管理成本，提高管理效

率，符合公司经营需要和发展需求，将对公司发展产生积极影响。

（二）吸收合并双方为公司控股子公司和控股孙公司，其财务报表已纳入公司的合

并报表范围，故本次吸收合并不会对公司财务状况、经营成果、业务发展产生不利影响，

也不会损害公司及全体股东的利益。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二○二五年四月十八日